C: Transcripció parcial: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 229v.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 33.

4In nomine Domini. Ego Reimundus presbiter, donator sum domui alme Marie Villa Bertrandi alodium meum proprium, id sunt, pecias II de terra. Per anc scripturam donacionis meae dono domui alme Marie predicto alodio, qui mihi aduenit per empcione uel per qualicumque uoce. Est namque prefato alodii in comitatu Bissildunense, infra termines de Lercio uel de Figarias, in locum que dicunt Asperos de Garriga Plana. Abet namque afrontaciones predicta una pecia a parte orientis in terra de Echard, de meridie in terra Sancti Petri et Sancti Primi, de occiduo in terra Utalger Osten et suos eres, de uero circi in terra qui fuit de Galin Aaulfo condam. Et alia pecia de terra iam dicta abet afrontaciones a parte orientis in terra de Mironi Aduir condam, de meridie in terra de predicto Galin condam, de occiduo in terra de Baroni Enge, de uero <circio> in terra Sancti Petri Rodas. Quantum infra predictas totas afrontaciones includunt, sic dono domui predicte Sancte Marie Villa Bertrandi ut ipsa ecclesia teneat iam dicto alodio et possideat secure et quiete et ibidem seruientes Domino abeant hodierno die et deincebs sine ulla diminucione cum homnibus exiis et regresiis suis et cum afrontacionibus cunctis, e<t> sic trado iam dicta omnia in ius et potestate Sancte Marie. Si quis contra hanc scripturam donacionis ad inrumpendum uenerit, non hoc ualeat uindicare quod requirit, sed componat ipse uel ipsi qui hoc fecerint iam dicta omnia in quadruplum iam dicte ecclesiae. Et inantea hec scriptura omnique tempore maneat firma.

Facta autem hec scriptura donationis XV kalendas marci, anno VIII regnante Philippi regis.

Sig+num Remun, presbiter*, qui ista scriptura donacionis feci firmaui et firmare rogau.

Branuinus, sacer.*¹ Sig+num Gocfret Gilielm. Sig+num Gilielmus Bernar, subdiaconus. Petrus, sacer.* Petrus Guadal. Remun Andra. Sig+num Po<n>cius Adalbert. Ioannes, subdiaconus. Sig+num Remun Guilielm. Sig+num Remundus Adalbert. Sig+num Bernard Bernard.

Ioannes, presbiter, qui ista scriptura donacionis rogatus scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

¹ La signatura autògrafa del sacerdot Branuí es va incorporar en un espai en blanc deixat després de la firma del donant, el prevere Ramon.

1069, febrer, 16

Guifrè i la seva esposa Adalgards donen a l'església de Santa Maria de Vilabertran el mas on habiten, situat al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Vicenç de Cabanes, el qual cedeixen amb reserva de violari per al seu fill Jobert i les seves filles Bonadona, Maria, Sicards i Guifreda, que en pagaran el cens de cinc mitgeres d'ordi per Sant Pere i cinc gallines per Nadal.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9709, perg. 448.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 38.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 34.

¶In nomine Domini. Ego Guifredus et uxori mea Adalgarda manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet ut scripturam donacionis faciamus, sicuti et facimus, de alodem nostrum proprium ad domum Sancte Marie Villa Bertrandi, id est, ipso maso nostro ubi nos abitamus cum solis suis et parietes eius et superpositis et cum ipso clauso qui ibidem sunt ubi iam dicto maso sedet cum exiis et chintanis et cum cunctis arboribus qui sunt uel erunt infra eo et cum cuncta¹ omnia qui ad iam dictum masum pertinet. Est namque prenomina omnia in chomitatu Petralatense, infra termines et parroecia² Sancti Vincencii uilla Kabannes, ad [...] a parte orientis. Aduenit mihi Guifredus predicta omnia per parentorum meorum aut per ehmciones aut per qualescumque uoces, et mihi Adalgarda per meum decimum uel per qualescumque³ uoces. Abet namque afrontaciones predicto clauso cum predicta ommia a parte orientis in terra de Fulcho Soniario, de meridie in terra de Remun et de Wilelmus uicescomitte⁴ uel in ipsa strada publica qui discurrit de Chabannes a Petralata, de occiduo in terra Sancti Petri Rodas, de circi in terra de Remun et de Guilelmus uicecomite. Quantum infra iam dictas afrontaciones includunt, sic donamus nos predicti donatores iam dicta omnia Sancte Marie domui eius Villa Bertrandi ut omnes ibi seruientes Deo abeant et exfructent iam dicta omnia, tali pacto ut omnibus diebus uite illorum teneant et possideant, et, post obitum meum, filio meo Gaucebertus et filias meas Bonadonna et Maria et Sichards et Guifreda teneant omnibus diebus uite illorum et donent censsum per unumquemque annum ad ipsa festa Sancti Petri qui est III kalendas iulii, migeres V de ordeo et ad Natiuitatem Domini gallinas V. Ita fiat omni tempore. Et ad [...] in

¹ La segona ce de *cuncta* escrita sobre la línia.

² La segona erra està escrita sobre la línia.

³ *cumque* està escrit sobre la línia.

⁴ Es tracta de Guillem, vescomte de Verges i de Rocabertí.

potestate Sancte Marie sine ulla retinencia et ita concedimus et tradimus in iure Sancte Marie. Hec iam dicta omnia ut predictum est cum illorum afrontationibus et pertinenciis cunctis et cum exiis et regressiis uniuersis. Si quis autem hanc scriptura donacionis uenerit⁵ ad inrumpendum, nil ualeat, set in quadruplum componat ad predictam domum Sancte Marie cum sua melioratione. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta est hec scriptura donacionis IIIIX kalendas marcii, anno nono regni Filippi regis.

Sig+num Guifredus, sig+num Adalgarda, qui hanc scripturam donacionis fieri iussimus, firmauimus et firmare rogauimus. Sig+num Gaucebertus, sig+num Bonadona, sig+num Maria, sig+num Sicardis, sig+num Gifreda, qui firmamus quod supra scriptum est.

Sig+num Adalbertus Tassio. Sig+num Bernardus. Sig+num Bernardus Bels.

Bertrandus,⁶ sacer, qui hanc scriptura donacionis rogatus scripsit cum litteras superpositas et sub die (*senyal*) et anno quo supra.

⁵ El *ne* de *venerit* està escrit sobre la línia.

⁶ C *Bertrande*. Afirmat que aquest nom està escrit en grec i en realitat és un tipus de lletra coetani i amb particularitats que l'apropen a la *littera elongata*.

1069, març, 9

Bernat Bernat i la seva esposa Guilla, Bernat Jofre i la seva esposa Nèvia, i Jofre Jofre i la seva esposa Adalgards donen a Pere Rigall i als seus clergues l'església de Santa Maria de Vilabertran amb seixanta passos eclesiàstics del uoltant.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9722, perg. 450.

B: Còpia del 12 de març de 1587: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 1-2v.

C: Còpia del segle XVII. París, BnF, département des Manuscrits, Baluze, vol. 108, fol. 208-209, ex A.

D: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 274v-275.

E: Regest: MONSALVATGE I FOSSAS, Francesc. *Notícies històriques*, vol. 14, p. 77.

F: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 36.

a: FLOREZ, Enrique. *España Sagrada*, vol. 45, ap. XVI, p. 275-278.

b: VILLANUEVA, Jaime. *Viaje literario*, vol. 15, p. 28.

c: GOLOBARDES VILA, Míguel. *El monasterio de Santa María de Vilabertran*, p. 87-96.

d: VIGUÉ I VIÑAS, Jordi. «Acta fundacional de la canònica», p. 876-877.

e: Traducció castellana: PUJADES, Jeroni. *Crónica universal*, vol. 7, cap. XXXVII, p. 515-525.

₂Semper debemus metuere finem instantis uite et oram migrationis nostrarum animarum a luce presenti cum sollicitudine prestolari. Scimus namque quia finis nostre moriture carnis non elongatur, sed cotidie appropinquat nobis. Quapropter fiendum est ut comutando donemus omnipotenti Deo de nostris terrenis facultatibus ut misericors Dominus post mortem nostrae carnis tribuere dignetur gloria regni caelestis animabus nostris, ob hid igitur nos simul in unum, ego Bernardus Bernardi et uxor mea Guilla et ego Bernardus Gauzfredi et coniunx mea Neuia et ego Gaucefredus Gauzfredi et uxor mea Adalgardis notum esse uolumus omnibus hoc scire uolentibus tam presentibus quam et futuris quem ad modum Deo fauente placentibus animis nostris donamus ipsi omnipotenti Deo et alme genitrici filii Dei Mariae alodium nostrum proprium, id est, ipsam ecclesiam Sancte Marie quam habemus in episcopatu Gerundensi ac in comitatu Petralatensi, in loco qui uocatur Villa Bertrandi, cum omnibus uotis et oblationibus suis et cum omnibus

decimis et primiciis quod eidem ecclesie gratanter concedimus ut ab hac die et a deinceps quietae et securae ea possideat et in circuitu predictae ecclesiae donamus ei LX^a passus terrae pro cimiterio, ab oriente et meridie, ab occasu et aquilone. Et unusquisque passus habeat VII^{em} pedes legitimos. Et donamus ei ipsum fontem qui ibidem est cum omnibus suis pertinentiis haec prescripta omnia simul cum suis affrontacionibus et omnibus pertinentiis et cum exitibus et regressibus uniuersis donamus et tradimus in ius et potestatem Sanctae Dei genitricis Mariae, in cuius honore iam dicta ecclesia est fundata, ita ut perhenniter absque ullo obiecto et lite, sine ulla nostra retinentia maneant haec omnia ei legitime concessa, ut neque nos donatores seu donatrices, nec ulla potestas, nec quisquam natus uel qui adhuc ex nostra progenie est nasciturus ullam habeat potestatem uel tutelam seu dominationem in predicto loco, nisi solum modo pro iuuamine eiusdem loci aut in eo degentium, et ita sit libera haec nostra donatio in ius Sanctae Mariae ut iam dicta ecclesia et eius omnes acquisitiones solum Dominum Iesum Christum habeant donatorem et deffensorem atque rectorem et in seruicium eius nos predicti donatores eligimus Petrum Rigualdi presbiterum qui habeat potestatem tenere et possidere eandem aecclesiam cum omnibus suis acquisitionibus, ipse et successores eius, qui ibidem fideliter seruierint Domino et Genitrici eius, et idem ipse Petrus sit capud et gubernator iam dicti loci seu prescriptae ecclesiae atque clericorum ibidem Deo famulantium, qui fideliter et in sanctitate, ut melius poterit, iam dictam ecclesiam et omnes seruientes in ea Deo cannonice regat et in uiam ueritatis inducat. Post cuius decessum clericis eiusdem loci liberam concedimus omnino facultatem ut fauente Deo cannonice utillimum preuideant ac eligant qui gubernator et rector sit predictae ecclesiae et omnium inibi habitantium et nulli potentum liceat unquam aliquem ibi preponere aut alicui clerico regimen huius ecclesiae sibimet assumere nisi ex consensu omnium fideliter ibi degentium secundum Deum electo. Itaque fiat omni temporae. Haec uero nostra donatio ita maneat firma, sicut superius scriptum est. Quicumque autem contra hanc nostram donationem in aliquod uenerit ad minorandum uel inquietandum aut pro inrumpendum, ad nichilum ei proficiat, sed excommunicationi subiaceat donec componat ipse uel ipsi qui hoc fecerint supra scriptam donationem in quadruplo cum omni melioratione prelibate aecessie Sanctae Marie. Et postmodum hec nostra donatio firma et stabilis permaneat hic et in perpetuum, ita ut Sanctae suae sedi Gerundensi debitam exhibeat obedientiam et obsequium et episcopo eiusdem sedis omni tempore.

Acta hec scriptura donationis VII idus marci, anno millesimo LX^o VIII^o ab Incarnacione Domini, Indicione VII^a, Era millesima C^{sima} VII^{ma}, anno VIII^o regnante Philipo rege.¹

Sig+num Bernardus Bernardi, sig+num Guilla, sig+num Bernardus Gaucefredi, sig+num Neuia, sig+num Gauzfredus Gaucefredi, qui dicitur Bastone,² sig+num Adalgardis, qui hanc scripturam donationis fieri iussimus et firmauimus et firmare rogauimus.

Sig+num Bernardus Bernardi Tomapalearius. Sig+num Guilla, soror eius. Sig+num Ermessindis. Sig+num Gauzfredus Bernardi. Sig+num Berengarius Gauzcefredus. Sig+num Caucerandus Gaucefredus.³ Sig+num Bernardus Gauzfredus. Sig+num Arnaldus, frater eius. Sig+num Ermengaudus. Sig+num Petrus Gauzefredus. Sig+num Adalaizis, femina. Sig+num Garsendis. Sig+num [Ermengar]dis, femina.⁴ Sig+num Garsendis, femina, uxor Gillelmi. Sig+num Berengarius Petri, qui omnes uoces meas quas habeo uel habere debeo infra iam dictos LX passus confirmo atque delibero in potestate Sancte Virginis Marie iam dicte aeccliesie ut ab hodierno die et deinceps cum securitate habeat et possideat iam dicta ecclesia omnem meam hereditatem ab integre quam habeo infra iam dictos LX passus.⁵ Dalmatius, Sancte Narbonensis Aeccliesie archiepiscopus hoc confirmo.* + Bertrandus, gratia Dei, Barchinonensis episcopus +*. + Berengarius, Barchinonensis episcopus.* Sig+num Poncius, gratia Dei, comes, qui hanc scripturam donationis confirmo et omnes meos directos uel uoces infra iam dicta parrochia in iure predicte ecclesie delibero atque transfundo. + Berengarius, Dei gratia, Gerundensis episcopus +*.⁶ Sig+num Remundus Adalbertus Albani. Sig+num Artaldus Petri?. Sig+num Garsendis, femina, qui omnes uoces meas uel directos quos hodie habeo uel inantea adquirere debeo in supra dicta omnia confirmo atque delibero in potestate predicte ecclesie Sancte Marie et insuper dono ad iam dictam ecclesiam medietatem alodii quod tollit mihi Berengarius Renardi et aliam medietatem dono ad ecclesiam Sancte Marie Ville Abundanti et ipsum alodium est in Oliuas. Item sig+num Bernardus Tomapalearios, qui iterum firmo⁷ iam dictam scripturam donationis de omnes uoces meas quas habeo uel habere debeo infra iam dictos LX passus

¹ Perquè hi hagi coincidència entre tots els estils cronològics aquí utilitzats hem de considerar que l'Any de l'Encarnació aquí usat és de l'estil Pisà i no florentí. d considera l'any de 1068.

² *qui dicitur Bastone* afegit sobre la línia.

³ *Bernardus* cancel·lat.

⁴ F llegeix *Sicardis, femina*.

⁵ Des de *omnes uoces* fins a *LX passus* està escrit sota la línia.

⁶ El bisbe Berenguer de Girona signa amb excel·lent cal·ligrafia i usa les ges uncials.

⁷ *firmit* corregit de *firmit*.

pro qualicumque uoce. Sig+num Constancia, sig+num Guilelmus Stefanus, sig+num Stephanus, sig+num Dalmathius, qui omnes nostros directos uel hereditates quas habemus uel habere debemus infra iamdictos LX passus donamus et confirmamus in potestate Sancte Marie dicte Ville Bertrandi. Sig+num Rodlens, femina. Sig+num Gauzfredus Segarii, sig+num Arnallus Segarii, nos pariter donamus atque confirmamus ad predictam ecclesiam Sancte Marie peciam I de terra, scilicet, quarteradas IIII, que affrontat de oriente in nostro alodio et de circi similiter et de occiduo in ipsa Calciada et ex alia parte in alodio Petri Pellis, et est ipsum dextrum de septem alnis et medium pedem. Sig+num Eccard. Sig+num Gauzfredus Rodball. Ego Bernardus, Toletane sedis archiepiscopus et Sanctae Romane Aecclesie legatus, hanc cartam donationis confirmo et laudo +.* Ego Poncius, Barbastre siue Rote episcopus, hoc donum confirmo et laudo.* Sig+num Gaucefredus Bastonis, qui totum ab integro quidquid primiciarum uel decimarum in confiniis Bertrandis Villae possideo alme Marie inesitanter trado. Sig+num Gauscefredi Cagulle, qui supradicta donationem confirmo.

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis et traditionis atque deliberationis scripsit et subscripsit die et anno quod supra.

+ Ego Amatus, gratia Dei, Ellorensis episcopus et Sanctae Romanae Aecclesiae legatus, hanc cartam laudo et confirmo.* (*Senyal*) Guilielmus, archileuita, qui sexaginta suprascriptos passus ecclesiaticae disposui in circuitu predictae ecclesiae et crucibus terminos auctoritate Sancte Gerundensis Ecclesiae et domni Berengarii episcopi eiusdem.⁸

⁸ Al costat de la signatura i de l'escrit d'en Guillem, arxileuita, hi ha una transliteració del seu escrit feta al segle XIII.

1069, maig, 14

Pere Rigall, prevere, dóna a Santa Maria de Vilabertran tot l'alou que té per herència dels pares al comtat de Peralada, al terme de la parròquia de Sant Julià de Rabós, a l'indret anomenat Riera o, per millor dir, Rierol de Baldred, i a la parròquia de Santa Eulàlia de Noves, als paratges de Vall-llobera i Vall d'Anastasi.

A: Còpia imitativa contemporània. Barcelona, BC, reg. 9049, perg. 197.¹

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 38.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 37.

¶In nomine Domini. Ego Petrus Rigualdi, presbiter, dono Domino <Deo> et Sancte Marie Ville Bertrandi omne alodium quod habeo in comitatu Petralatensi, infra terminos parrochie Sancti Iuliani de Rabizoso et Sancte Eulalie de Nouis, sicut mihi aduenit per uocem parentorum meorum uel pro qualicumque modo. Prephatum ergo alodium sunt mansi constructi et destructi qui habentur in eo loco qui dicitur Riera et iuxta rei ueritatem riuulus Baldredi cum ficulneis et arboribus et ortis atque clausis, seu oliuariis uel chintanalibus, necnon terris cum cigariis et uniuersis ad eundem alodium pertinentibus cum trileis et uineis, campis et heremis, boscis et ortalibus, cum molendino etiam et linaribus et omnibus que ibi esse uidentur, pariter cum exitibus et regressibus et uniuersis affrontationibus simul cum fonte qui manat ex ipso prato. Et in parrochia iterum predictae Sancte Eulalie, in terminio scilicet de Val de Luparia quantum ibi abeo; et in Valle Anastasii similiter. Et in aliis locis ubicumque habeatur quod mihi debeat contingere. Prelibata uero omnia trado a meo iure in ius et dominationem prescripte Sancte Marie et clericorum ibi degentium ad perpetuum fruendi alodium. Ita ut quicumque hanc scripturam donationis uoluerit irrumpere uinclis anathematis subiaceat, donec omnia in duplo cum sua melioratione iam dicte Sancte Marie componat, et post modum hec scriptura firma permaneat.

¹ Aquest document no és original. Es tracta d'una còpia imitativa que pretèn simular fins i tot els punts dels testimonis no autògrafs. En el cas dels dos levites anomenats *Petrus*, l'autor de la còpia ha volgut introduir algun element distintiu entre la morfologia dels dos noms i àdhuc en la cl, abreviatura per a *leuita*. No cal pensar, però, que es tracti d'una falsificació, sinó d'una manera d'actuar recurrent. D'altra banda, l'autor d'aquesta còpia és possible que hagués actuat deu anys després de la suposada data del document original, d'aquí que, a l'hora d'escriure el cronograma, inadvertidament hi posés una X de més tal i com es pot veure en la nota següent.

Acta est autem hec II idus madii, anno VIII² regnante Philippo rege.

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis fieri iussi et firmaui et firmari rogavi SSS.

Sig+num Soniarii Seniofredi. Sig+num Remundi Gilelmi. Sig+num Geraldi Eneas. Sig+num Bernardi Bellihomo. Sig+num Gaucfredi Bernardi. Sig+num Remundi Gisad. Sig+num Branuinus, presbiter. Bertrandus, sacer. Remundus, presbiter. Guilabert, id est, SS. presbiter. Petrus, leuita. Petrus, leuita.

Berengarius, leuita, qui hanc scripturam donationis scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

² Primer l'escrivà va escriure XVIII però després va esborrar la X inicial. Aquesta hipòtesi queda confirmada ara per B que transcriu: *anno 9 regnante Philipo rege.*

1069, juny, 13

Ramon Sunyer i la seva esposa Auriseta, Arnall Sunyer i la seva esposa Estefania, Dalmau Sunyer i la seva esposa Rotlends, Sonifred Ponç, la seva esposa Adalgards i el seu fill Jobert, i Pere Sesmon donen a Santa Maria de Vilabertran un alou situat al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Pere de Figueres, al paratge anomenat la Plana, damunt de Perafita. Confirmen aquesta donació altres familiars amb drets damunt ella i fan la donació per remei de llurs ànimes, de la de llurs pares i, en concret, de la de l'oncle matern Galí.

A: Original. Girona, ADG, Fons de Santa Maria de Vilabertran, perg. 23.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 38.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 39.

5In Christi nomine. Ego Remundus Soniarii et uxor mea Aurissita femina, et Arnaldus Soniarii et uxor mea Stephania femina, et Dalmathius Soniarii et [...] et Seniofredus Poncii et uxor mea Adalgards femina et Gaucebertus, filio meo, et Petrus Sesmundi donatores sumus Domui Sancte Marie Villa Bertrandi [...]. [Mani]festum est enim quia placuit animis nostris et placet ut scripturam donationis fecissemus, sicuti et facimus, iam dicte Sancte Marie alodio meum proprium [...] uel aduenit per parentorum nostrorum uel pro qualicumque uoce. Est namque predicta terra in comitatu Petralatense, infra terminos et parroechia Sancti Petri de [...] Plana super Petraficta.¹ Habet namque affrontationes iam dicta terra a parte orientis in terra de Sancta Eulalia et abet ibi in longitudine dextros [...] meridie et de occiduo affrontat in uia que itur de Petraficta ad Lercio et abet ibi in longitudine dextros CLII et facit ibi clauem a parte meridie et in ip[...] in latitudine et de circi affrontat in terra Sancte Eulalie et habet ibi in latitudine² dextros CVIII. Quantum predictae affrontaciones includunt, sic donamus [...] totum ab integre cum omnibus affrontacionibus suis et pertinenciis uniuersis et cum omnibus suis exiis et regressiis cunctis et predicti dextri habent unusquisque alnas [...]. Quem uero iam dicta omnia sicut superius resonat de nostro iure in potestate et dominio tradimus Sancte Marie iam dicte et omnium fidelium ibi Deo seruentium. Si quis autem hanc [...]nis uenerit